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
das zur Hoffront ebenerdige Garagengeschoss bezeichnet, an welches sich im 
Gebäudeinnenbereich eine Teilunterkellerung anschließt, hier befinden sich 
Heizungsraum, Wasch- und Trockenraum sowie 3 Kellerräume zu den 
Wohneinheiten. Auf dieses Kellergeschoss baut sich das Untergeschoss auf. Mit 
Ausrichtung zur Hoffront befinden sich hier 2 Wohnungen und zur Straße hin 
(Gebäudeebene unter dem Bodenniveau) die weiteren Kellerabteile zu den Wohnungen. 
Das Untergeschoss wird in der Teilungserklärung allerdings als Erdgeschoss 
bezeichnet. Daraus resultieren die weiteren „Verschiebungen“. Die von der 
Straßenfront unterste Wohnetage (hier optisch Erdgeschoss) wird in der TK als 1. 
Obergeschoss geführt, dementsprechend das 1.OG als 2. OG und das 2. OG als 3. 
OG. Zur Einordnung wird dem Verwender des Gutachtens empfohlen, die 
Ansichtszeichnungen des Objektes zu betrachten. 
 

Im Erdgeschoss (bzw. Untergeschoss) und Dachgeschoss von Haus 89 und 89A 
befinden sich jeweils eine Wohneinheit; in den weiteren Geschossen befinden sich 
jeweils zwei Wohneinheiten. Zur Hoffront wurden Loggien hergestellt. 
 
 

Baujahr - 1961 

- 1995 Dachgeschossausbau (Bauabnahme) 

Teilungserklärung (TK): 

➢ Anlage 4 

- vom 02. Dezember 2010 

- in der TK Teil II sind die Bestimmungen über das 

Verhältnis der Wohnungseigentümer 

untereinander und über die Verwaltung geregelt 
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Sondernutzungsrechte: 

 

- Sondernutzungsrechte wurden nicht vereinbart 

Sanierung / 

Modernisierung: 

Seitens der Verwaltung konnten keine Angaben erteilt 
werden. Gemäß dem optischen Eindruck ist 
anzunehmen, dass zwischenzeitlich Einzelmaß-
nahmen erfolgten. Häufig werden solche Objekte im 
Zusammenhang mit einer Teilung in Wohneigentum 
„verschönert“. Die Wärmeversorgungsanlage ist 
dieser Zeit zuzuordnen. 
Eine durchgreifenden Moderierung hat das Objekt 
augenscheinlich nicht erfahren. 
 

Bauweise: - Kellergeschoss (Teilkeller mit Garagen zur Hoffront) 

- Untergeschoss (zur Hoffront Wohnen, zur 

Straßenfront Keller); gem. TK EG 

- Erdgeschoss; gem. TK 1.OG 

- 1. Obergeschoss; gem. TK 2.OG 

- 2. Obergeschoss; gem. TK 3.OG 

- überwiegend ausgebautes Dachgeschoss 

Konstruktionsart: - massive Bauweise 

Dachkonstruktion / 

Dachdeckung: 

- Satteldach mit Dachgauben/Mansarden 

- Ziegeldeckung 

Fassade:  - Strukturputz 

Fenster: - Kunststoff-Fenster (vermutlich von 1983) 

Hauseingang:  - Metall-Glas-Haustür mit Klingel- und 

Briefkastenanlage (2023 erneuert) sowie 2 bzw. 3 

Stufen zum Hauseingang 

Wohnungseingangstüren - Holzwerkstoff mit Anstrich (Altbestand) 

Treppen: - Terrazzo mit Metallgeländer 

Sonstiges: - Kellerabteile mit Holzlattenwänden unterteilt 

Heizung - Gaszentralheizung 

(Baujahr Wärmeerzeuger 2011) 

Außenanlagen - Zufahrt und Hoffläche befestigt; die optischen 

Befestigungsabschnitte entsprechen nicht der 

Grundstücksgrenze 

- keine Grünflächen, keine weitere 

Außenanlagengestaltung 
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4.1.1. Allgemeiner Eindruck / Baumängel und-schäden 
(Gemeinschaftseigentum) 
 
Es wird darauf verwiesen, dass eine detaillierte Erfassung und Auswertung von Baumängeln 
und –schäden nur im Rahmen eines Bausachverständigengutachtens erfolgen kann, 
welches jedoch nicht den Gegenstand der Bewertung darstellt. 
 

Das Mehrfamilienhaus Stockder Str. 89, 89A befindet sich in durchschnittlichen Zustand, 
wobei Maßnahmebedarf durchaus vorhanden ist. Hauptproblem sind fehlende 
Instandhaltungsrücklagen und eine geringe jährliche Rücklagenbildung sowie 
Zahlungsrückstände, welche gemäß Kenntnisstand aus den hier gegenständlichen Wohn- 
und Teileigentumseinheiten resultieren. Insofern beschränken sich Maßnahmen auf die 
nötigsten Reparaturen. 

Durch die Bewohner wurden häufige und teils auch länger anhaltende Ausfälle der 
Wärmeversorgungsanlage benannt. Nach Verwalterauskunft wäre eine Erneuerung der 
Anlage sinnvoll. Für solche größeren Maßnahmen werden in Ermanglung von Rücklagen 
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
 
 

Wohneigentum 
Durch den Gutachterausschuss werden Kaufpreise für Wohneigentum in Bezug zu 
Baujahresspannen ausgewertet. Das Baujahr für das Objekt Stockder Str. 89, 89A wird mit 
1961 angegeben. Der Ausbau der Wohnungen im Dachgeschoss erfolgte 1995. 
 

Stand GMB 2025* 
Baujahre 1960 bis 1969 1990 bis 1999 

Ø-Kaufpreis 
Spanne 

1.500 €/m² Wohnfläche 
1.190 bis 1.930 €/m² 

2.010 €/m² Wohnfläche 
1.730 bis 2.390 €/m² 

Ø-Kaufpreis gesamt 
Spanne 

110.000 € 
40.000 bis 170.000 € 

170.000 € 
90.000 bis 320.000 € 

Ø-Wohnfläche 75 m² 
35 bis 100 m² 

85 m² 
50 bis 145 m² 

Anzahl der Kauffälle 
Anzahl der Objekte 

39 
30 

25 
20 

 

*  ohne Garagen und Stellplätze 
*  nur Objekte mit mindestens 3 WE, keine 1-Raum-WE 
*  die Altersklasse bezieht sich ausschließlich auf das Baujahr, ohne Berücksichtigung evtl. 
   Sanierungen oder Modernisierungen 
 
 

Teileigentum 
Durch den Gutachterausschuss werden für das Teileigentum an Garagen folgende Daten 
veröffentlicht: 
Wiederverkäufe: 
Grundstücksmarktbericht 2023   2024   2025   
Mittelwert   9.500 €   8.200 €   9.800 € 
Spanne    5.000 bis 17.000 €  5.000 bis 15.000 € 7.500 bis 12.500 € 
Kauffälle   32   16   31 
 
 

► Erläuterungen im Originalgutachten 
 
 
 
 
 
 

 

5.3.2. Regionaler Immobilienmarkt 
 

► Erläuterungen im Originalgutachten 
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5.3.3 Vergleichswertberechnung 
 

Generell ist festzustellen, dass im Sektor des Wohnungseigentums oft größere Preisspannen 
zu verzeichnen sind, welche von verschiedenen wertrelevanten Merkmalen beeinflusst 
werden. Der Gutachterausschuss berücksichtigt bezüglich der Immobilienrichtwerte folgende 
wertbeeinflussende Eigenschaften: 

▪ Ausstattungsklasse 
▪ Geschosslage 
▪ Modernisierungsgrad 
▪ Mietsituation 
▪ Wohnfläche 
▪ Baujahr 
▪ Wohnlage 
▪ Balkon 
▪ Anzahl der Einheiten im Gebäude 

Der zonale Immobilienrichtwert ist anhand der vorgegebenen Kriterien des 
Gutachterausschusses zum Bewertungsobjekt anzupassen. 
 

Außerdem können sich folgende weitere Eigenschaften auf den Wert auswirken: 
▪ Wohnungsgrundriss/-konzeption 
▪ Zustand Sondereigentum 
▪ Zustand Gemeinschaftseigentum (Instandhaltungsrücklagen) 
▪ Bewohnerstruktur 

 

Auch der Zweck des Kaufs (Renditegesichtspunkte, steuerliche Gesichtspunkte, Eigennutzung) kann den 
schlussendlichen Kaufpreis beeinflussen. 
 

► Erläuterungen im Originalgutachten 
 
 
Die zu bewertenden Wohnungen verfügen über keine Sondernutzungsrechte. Die Garagen 
bilden selbständiges Teileigentum.  
 
Kriterien/Eigenschaften des Immobilienrichtwertes 
 

Immobilienrichtwert:   1.650 €/m² 
Gemeinde:    Remscheid 
Ortsteil:    Hölterfeld 
Name:     Stockder Straße 
Immobilienrichtwertnummer:  205001 
Stichtag:    01.01.2025 
Wohnlage:    mittel 
Teilmarkt:    Eigentumswohnungen 
Objektgruppe:    Weiterverkauf 
 

Gemäß Wohnlageverzeichnis handelt es sich bei der Stockder Straße um eine mittlere 
Wohnlage. Eine Anpassung ist deshalb bezüglich der Wohnlage nicht relevant, sie entspricht 
dem IRW. 
Bezüglich der Anzahl der Wohneinheiten ist die Anzahl der Wohnungen in einem Gebäude 
(in der Regel mit eigener Hausnummer) maßgebend, auch diese entspricht im vorliegenden Fall dem 
IRW. 
Hinsichtlich der Wohnfläche handelt es sich um die WFL gemäß der Vorgabe der 
Wohnflächenverordnung (WoFlV). 
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ETW Nr.6 
 

ETW Nr. 8 
 

ETW Nr. 12 
 

ETW Nr. 13 

 

Eigenschaft 
 

IRW 
 

Anpassung 
 

Anpassung 

 

Anpassung 

 

Anpassung 

Modernisierungsgrad mittel kl.M. 0,95 kl.M. 0,95 kl.M. 0,95 kl.M. 0,95 
Baujahr 1965 1961 0,99 1961 0,99 1961 0,99 1961 0,99 
Wohnfläche 75 m² 52 m² 0,89 75 m² 1,00 70 m² 0,98 49 m² 0,87 
Ausstattungsklasse mittel e.-m. 0,95 e.-m. 0,95 e.-m. 0,95 e.-m. 0,95 
Geschosslage 1 3.OG 1,00 DG 1,03 2.OG 1,00 2.OG 1,00 
Balkon vorhanden vorh. 0,95 n.v. 0,90 vorh. 0,95 n.v. 0,90 

Anzahl der Einheiten 
im Gebäude 

8 8 1,00 8 1,00 8 1,00 8 1,00 

Mietsituation unvermietet verm. 0,95 verm. 0,95 verm. 0,95 verm. 0,95 
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